
MINISTERUL SĂNĂTĂȚII 
AL REPUBLICII MOLOOVAUNIVERSITATEA DE STAT DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „NICOLAE TESTEMIȚANU" DIN REPUBUCA MOLDOVA

MINISTRYOF HEALTH 
OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA

NICOLAE TESTEMITANU STATE UNIVERSITY OF MEDICINE AND PHARMACY OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA
30. M&J3 ORDIN nr

Cu privire la formarea continuă 
în Psihopedagogie pentru cadrele 
didactice fară studii pedagogice

In temeiul prevederilor art. 91, alineat (1) și art. 132, alineat (4) din Codul Educației, 
Regulamentului cu privire la formarea continuă a adulților aprobat prin HG nr. 193 din 
24.03.2017 și Metodologiei de elaborare a programelor de formare profesională a 
adulților și a curriculumului în cadrul învățării pe tot parcursul vieții aprobată prin ordinul 
Ministerului Educației și Cercetării al Republicii Moldova nr. 93 din 08.02.2023, în 
scopul organizării și realizării procesului de instruire a personalului didactic la formarea 
continuă în Psihopedagogie,

ORDON:

1. A aproba componența nominală a grupei pentru organizarea și realizarea procesului de 
instruire a personalului didactic fară studii pedagogice la formarea continuă în 
Psihopedagogie în anul universitar 2023-2024, conform anexei.

2. A stabili, că procesul de instruire la formarea continuă în Psihopedagogie în anul 
universitar 2023-2024 se va desfășura în format hibrid (on-site și on-line), prin 
intermediul tehnologiilor informaționale și de comunicație disponibile.

3. Responsabilitatea pentru asigurarea calității procesului de instruire a personalului 
didactic fară studii pedagogice la formarea continuă în Psihopedagogie se atribuie dnei 
Stela Adauji, șefa Departamentul Educație Medicală Continuă, coordonatoare program 
formare continuă în Psihopedagogie.

4. Dna Stela Adauji, șefa Departamentului Educație Medicală Continuă, în comun cu dna 
Tatiana Novac, șefa Departamentului Resurse Umane, vor monitoriza organizarea și 
realizarea eficientă a instruirii la formarea continuă în Psihopedagogie a personalului 
didactic.

5. Controlul executării prezentului ordin se atribuie dnei Olga Cemețchi, prim-prorector, 
prorector pentru activitate didactică.

Rector, 
profesor universitar, 
dr. hab. șt. med. Emil CEBAN



Anexă
la ordinul nr. 1252-RU 
din 30.08.2023

COMPONENȚA NOMINALĂ 
a grupei pentru formarea continuă în Psihopedagogie 

în anul universitar 2023-2024

1. Bacinschi-Gheorghița Stela, asistentă universitară, Catedra de endocrinologie;

2. Bogonovschi Livia, asistentă universitară, Departamentul Pediatrie;

3. Botezatu Adriana, asistentă universitară, Disciplina de geriatrie și medicină a muncii;

4. Bulai Marina, asistentă universitară, Catedra de reabilitare medicală, medicină fizică și 
terapie manuală;

5. Buruiană Gheorghe, asistent universitar, Catedra de traumatologie și ortopedie

6. Cepoi Daniela, asistentă universitară, Disciplina de reumatologie și nefrologie;

7. Cemelev Olga, asistentă universitară, Disciplina de igienă;

8. Dandara Mihaela, asistentă universitară, Catedra de chirurgie oro-maxilo-facială și 
implantologie orală „Arsenie Guțan”;

9. Eșanu Andrei, asistent universitar, Catedra de sănătate mintală, psihologie medicală și 
psihoteapie;

10. Gorgos Eugen, asistent universitar, Catedra de dermatovenerologie;

11. Gulpe Alexei, asistent universitar, Catedra de chirurgie oro-maxilo-facială și 
implantologie orală „Arsenie Guțan”;

12. Micșanschi Pavel, asistent universitar, Catedra de boli infecțioase, tropicale și 
parazitologie medicală;

13. Mihalaș Elena, asistentă universitară Catedra de medicină socială și management 
„Nicolae Testemițanu”;

14. Nistor Alesea, asistentă universitară, Disciplina de reumatologie și nefrologie;

15. Piterschi Carolina, asistentă universitară, Catedra de endocrinologie;

16. Purteanu Lilia, asistentă universitară, Disciplina de cardiologie;

17. Sasu Diana, asistentă universitară, Disciplina de medicină intemă-semiologie;

18. Tamojnic-Mazureac Nina, asistentă universitară, Catedra de boli infecțioase, tropicale 
și parazitologie medicală;

19. Toma Cristina, asistentă universitară, Disciplina de pneumologie și alergologie;

20. Zuev Veaceslav, asistent universitar, Catedra de stomatologie ortopedică „Ilarion 
Postolachi”;

21. Zugrav Vasile, asistent universitar, Catedra de chirurgie oro-maxilo-facială și 
implantologie orală „Arsenie Guțan”.


